

Số: /KH-UBND

Quảng Trị, ngày tháng năm 2022

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức Lễ phát hành đặc biệt bộ tem bưu chính “50 năm bảo vệ Thành Cổ Quảng Trị (1972 - 2022)”**

#### **I. CĂN CỨ THỰC HIỆN**

Thông tư số 25/2021/TT-BTTTT, ngày 29/12/2021 của Bộ Thông tin và Truyền thông quy định về tem bưu chính;

Quyết định số 2001/QĐ-BTTTT, ngày 17/12/2021 của Bộ Thông tin và Truyền thông về việc Điều chỉnh, bổ sung Quyết định số 06/QĐ-BTTTT, ngày 07/01/2021 của Bộ Thông tin và Truyền thông về việc ban hành Chương trình phát hành tem bưu chính năm 2022;

Công văn số 661/BTTTT-BC, ngày 01/3/2022 của Bộ Thông tin và Truyền thông về việc phối hợp tổ chức phát hành đặc biệt bộ tem bưu chính “50 năm bảo vệ Thành Cổ Quảng Trị (1972-2022)”;

Kế hoạch số 31/KH-UBND, ngày 28/02/2022 của UBND tỉnh về Tổ chức các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn năm 2022.

#### **II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

Cuộc chiến đấu 81 ngày đêm bảo vệ Thành Cổ Quảng Trị đã đi vào lịch sử như bản hùng ca bất tử, lay động lương tri loài người, trở thành biểu tượng sáng ngời của chủ nghĩa anh hùng cách mạng, mãi mãi khắc ghi trong lịch sử chống giặc ngoại xâm của dân tộc Việt Nam.

Việc phát hành bộ tem bưu chính “50 năm bảo vệ Thành Cổ Quảng Trị (1972 - 2022)” là một sự kiện chính trị khẳng định ý nghĩa và giá trị của thắng lợi chiến dịch Xuân - Hè 1972 giải phóng Quảng Trị và cuộc chiến đấu 81 ngày đêm bảo vệ Thành Cổ Quảng Trị. Đồng thời, là dịp giới thiệu, quảng bá đến đông đảo nhân dân trong nước và bạn bè trên thế giới những giá trị to lớn của Khu di tích Quốc gia đặc biệt Thành Cổ Quảng Trị, góp phần nâng cao nhận thức, ý thức, trách nhiệm của toàn thể nhân dân trong việc bảo tồn, gìn giữ và phát huy các giá trị văn hóa lịch sử của Khu di tích Quốc gia đặc biệt Thành Cổ Quảng Trị.

## **2. Yêu cầu**

Việc tổ chức Lễ phát hành đặc biệt bộ tem bưu chính “50 năm bảo vệ Thành Cổ Quảng Trị (1972-2022)” có sự phối hợp chặt chẽ, thống nhất giữa các cơ quan, đơn vị có liên quan với Bộ Thông tin và Truyền thông, Tổng công ty Bưu điện Việt Nam (Vietnam Post).

Việc tổ chức Lễ phát hành đặc biệt bộ tem bưu chính “50 năm bảo vệ Thành Cổ Quảng Trị (1972-2022)” phải đảm bảo trang trọng, văn minh, an toàn, hiệu quả và tiết kiệm, trên cơ sở quảng bá và phục vụ được đông đảo nhân dân và du khách; đảm bảo các nội dung theo quy định của Bộ Thông tin và Truyền thông về tổ chức Lễ phát hành đặc biệt tem bưu chính Việt Nam; đảm bảo các quy định về an toàn phòng dịch Covid-19.

Định hướng các hoạt động tuyên truyền theo đúng quan điểm, chủ trương, phát huy giá trị của Khu di tích Quốc gia đặc biệt Thành Cổ Quảng Trị gắn với phát triển du lịch của tỉnh Quảng Trị.

## **III. NỘI DUNG LỄ PHÁT HÀNH ĐẶC BIỆT BỘ TEM BƯU CHÍNH “50 NĂM BẢO VỆ THÀNH CỔ QUẢNG TRỊ (1972-2022)”**

**1. Tên gọi:** Lễ phát hành đặc biệt bộ tem bưu chính “50 năm bảo vệ Thành Cổ Quảng Trị (1972 - 2022)”.

**2. Chủ trì nghi lễ:** UBND tỉnh Quảng Trị - Bộ Thông tin và Truyền thông.

**3. Đơn vị thực hiện:** Sở Thông tin và Truyền thông, Văn phòng UBND tỉnh, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và UBND thị xã Quảng Trị.

**4. Thời gian:** Vào lúc 9h00, ngày 29/4/2022 (Thứ Sáu).

**5. Địa điểm:** Tại Khu di tích Quốc gia đặc biệt Thành Cổ Quảng Trị.

**6. Nội dung:** Tổ chức Lễ phát hành đặc biệt bộ tem bưu chính “50 năm bảo vệ Thành Cổ Quảng Trị (1972 - 2022)”.

**7. Chương trình:** Gồm các nội dung chính sau

- Đón tiếp đại biểu.
- Dâng hương tại Khu di tích Quốc gia đặc biệt Thành Cổ.
- Khai mạc, tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- Lãnh đạo Bộ Thông tin và Truyền thông giới thiệu và công bố phát hành đặc biệt bộ tem.
- Lãnh đạo tỉnh Quảng Trị phát biểu.
- Ký và đóng dấu bì phát hành đặc biệt bộ tem; ký lưu niệm trên tranh tem.
- Lãnh đạo Bộ Thông tin và Truyền thông trao tặng tỉnh Quảng Trị bức tranh tem.
- Bế mạc buổi lễ.

## **IV. THÀNH PHẦN ĐẠI BIỂU KHÁCH MỜI THAM DỰ BUỔI LỄ**

### **1. Đại biểu khách mời Trung ương**

- Đại diện lãnh đạo Đảng, Nhà nước;
- Đại diện lãnh đạo Bộ Thông tin và Truyền thông, các Ban, Bộ ngành Trung ương;
- Đại diện lãnh đạo Tổng Công ty Bưu điện Việt Nam;

### **2. Đại biểu tỉnh Quảng Trị**

- BTV Tỉnh ủy, các Sở, ban, ngành, đơn vị, địa phương trong tỉnh.
- Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy;
- Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;
- Đại diện lãnh đạo các Sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;
- Đại diện lãnh đạo UBND các huyện, thị xã, thành phố.

**V. KINH PHÍ THỰC HIỆN:** Kinh phí từ ngân sách tỉnh và hỗ trợ của Bộ Thông tin – Truyền thông.

## **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Sở Thông tin và Truyền thông**

- Phối hợp với Vụ Bưu chính – Bộ Thông tin và Truyền thông, Tổng Công ty Bưu điện Việt Nam trình Bộ Thông tin và Truyền thông phê duyệt các nội dung: Chương trình và kịch bản buổi lễ; Maket phong buổi lễ; Mẫu dấu đặc biệt; Mẫu phong bì ngày phát hành đầu tiên; Mẫu thiết kế bì phát hành đặc biệt.

- Trình UBND tỉnh phê duyệt mẫu giấy mời của UBND tỉnh và Bộ Thông tin và Truyền thông mời các đại biểu tham dự buổi lễ.

- Tổng hợp danh sách khách mời các đại biểu Trung ương báo cáo UBND tỉnh bố trí đón tiếp.

- Chuẩn bị bài phát biểu cho Lãnh đạo tỉnh Quảng Trị tại buổi lễ.

- Tham mưu hướng dẫn các cơ quan báo chí tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của việc phát hành bộ tem bưu chính “50 năm bảo vệ Thành Cổ Quảng Trị (1972-2022)”; tuyên truyền về Lễ phát hành đặc biệt bộ tem bưu chính “50 năm bảo vệ Thành Cổ Quảng Trị (1972-2022)” và đẩy mạnh truyền thông về Khu di tích quốc gia đặc biệt Thành Cổ Quảng Trị.

- Phối hợp với Vụ Bưu chính - Bộ Thông tin và Truyền thông, Tổng công ty Bưu điện Việt Nam, Bưu điện tỉnh thực hiện trang trí buổi lễ theo đúng maket được phê duyệt.

- Phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh làm biển tên các đồng chí Lãnh đạo Đảng, Nhà nước, Lãnh đạo các Bộ, Lãnh đạo tỉnh dự buổi lễ.

- Chuẩn bị các điều kiện, nhân lực, cơ sở vật chất, hậu cần phục vụ lễ dâng hương của các đồng chí Lãnh đạo Đảng, Nhà nước, Lãnh đạo các Bộ, Lãnh đạo tỉnh và buổi Lễ phát hành đặc biệt tem bưu chính đảm bảo trang trọng, đúng quy định.

- Đề xuất phương án đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn giao thông cho toàn bộ buổi lễ.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh chuẩn bị các điều kiện, nhân lực, lễ phục vụ nghi lễ dâng hương của các đồng chí Lãnh đạo Đảng, Nhà nước, Lãnh đạo tỉnh trước nghi lễ phát hành đặc biệt bộ tem.

- Dẫn chương trình Lễ phát hành đặc biệt bộ tem bưu chính “50 năm bảo vệ Thành Cổ Quảng Trị (1972-2022)”.

- Phối hợp với Tổng Công ty Bưu điện Việt Nam đặt hàng các hạng mục nội dung bắt buộc phải có tại Lễ phát hành đặc biệt bộ tem bưu chính; đặt hàng một số sản phẩm liên quan đến bộ tem bưu chính “50 năm bảo vệ Thành Cổ Quảng Trị (1972-2022)” phục vụ cho việc lưu giữ, bảo tồn hình ảnh bộ tem.

- Mời phóng viên dự và đưa tin tại buổi lễ phát hành.

- Tham mưu sử dụng mẫu tem làm quà tặng đại biểu.

- Tổng hợp dự toán kinh phí gửi Sở Tài chính thẩm định, trình UBND tỉnh phê duyệt.

- Theo dõi, đôn đốc, rà soát các nội dung công việc với các đơn vị có liên quan, những phát sinh trong quá trình triển khai thực hiện và báo cáo UBND tỉnh (nếu có).

## **2. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch**

Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông chuẩn bị điều kiện vật chất, bố trí địa điểm để tổ chức Lễ phát hành đặc biệt bộ tem bưu chính “50 năm bảo vệ Thành Cổ Quảng Trị (1972-2022)” tại Khu di tích Quốc gia đặc biệt Thành Cổ Quảng Trị.

## **3. Sở Tài chính**

Thẩm định, tham mưu UBND tỉnh phê duyệt kinh phí thực hiện Kế hoạch theo nhiệm vụ chi và theo phân cấp ngân sách hiện hành.

## **4. Văn phòng UBND tỉnh**

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông chuẩn bị điều kiện, cơ sở vật chất, hậu cần phục vụ buổi lễ đảm bảo trang trọng, đúng quy định.

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông tổng hợp đại biểu và tham mưu UBND tỉnh và Bộ Thông tin và Truyền thông phát hành Giấy mời đại biểu tham dự buổi lễ.

- Cung cấp số lượng đại biểu tham dự các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn năm 2022 tại Quảng Trị cho Sở Thông tin và Truyền thông để đặt hàng quà tặng đại biểu.

## **5. UBND thị xã Quảng Trị**

Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chuẩn bị các điều kiện nhân lực, phục vụ Lễ phát hành đặc biệt tem bưu chính và nghi lễ dâng hương; đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn giao thông cho toàn bộ buổi lễ.

## **6. Bưu điện tỉnh**

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông chuẩn bị điều kiện, cơ sở vật chất, hậu cần phục vụ buổi lễ đảm bảo trang trọng, đúng quy định.
- Bố trí lễ tân nam, nữ phục vụ buổi lễ theo điều hành của Ban Tổ chức.
- Thực hiện các nhiệm vụ do Tổng Công ty Bưu chính Việt Nam giao.

# **VII. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT**

## **1. Bộ Thông tin và Truyền thông**

- Thẩm định, phê duyệt các nội dung: Chương trình và kịch bản buổi lễ; Maket phong buổi lễ; Mẫu dấu đặc biệt; Mẫu phong bì ngày phát hành đầu tiên; Mẫu thiết kế bì phát hành đặc biệt.

- Thống nhất cho UBND tỉnh Quảng Trị sử dụng mẫu tem để thiết kế quà tặng cho đại biểu.

- Phối hợp cung cấp thông tin đại biểu dự buổi lễ cho Sở Thông tin và Truyền thông để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh bố trí đón tiếp.

## **2. Tổng công ty Bưu điện Việt Nam**

- Chủ trì chuẩn bị và báo cáo Vụ Bưu chính - Bộ Thông tin và Truyền thông các nội dung: Chương trình và kịch bản buổi lễ; Maket phong buổi lễ; Mẫu dấu đặc biệt; Mẫu phong bì ngày phát hành đầu tiên; Mẫu thiết kế bì phát hành đặc biệt.

- Chuẩn bị các nội dung công việc theo yêu cầu bắt buộc phải có tại Lễ phát hành đặc biệt: Tranh phóng tem, giá đỡ, vải phủ, dấu đặc biệt, bì da, bút ký, biển tên đại biểu ký.

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông; Văn phòng UBND tỉnh chỉ đạo các đơn vị liên quan chuẩn bị các điều kiện và nhân lực chuẩn bị cho Lễ phát hành đặc biệt.

- Hướng dẫn lễ tân thực hiện theo đúng nghi thức của Lễ phát hành đặc biệt.

- Chỉ đạo Bưu điện tỉnh Quảng Trị thực hiện các nhiệm vụ tổ chức buổi lễ.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức Lễ phát hành đặc biệt bộ tem bưu chính “50

năm bảo vệ Thành Cổ Quảng Trị (1972-2022)” của UBND tỉnh Quảng Trị. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, khó khăn, đề nghị các đơn vị gửi văn bản qua Sở Thông tin và Truyền thông tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh xem xét, điều chỉnh, bổ sung./.

**Nơi nhận:**

- Bộ TT&TT;
- Vụ Bưu chính - Bộ TTTT (đề nghị phối hợp);
- Tổng Công ty Bưu điện Việt Nam (đề nghị phối hợp);
- Thường trực TU (Báo cáo);
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Sở TT&TT;
- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- Sở Tài chính;
- Văn phòng UBND tỉnh;
- UBND thị xã Quảng Trị;
- Bưu điện tỉnh;
- Lưu: VT, KGVXD.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Hoàng Nam**